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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА (НАЗИВ НА СТРАТЕГИЈАТА) 

1.  2. ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: ИНСТИТУЦИИ ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ 

 Општа цел: Зајакнување на институционалната функционалност и ефикасност 

за развој на интеркултурализмот на клучните институции на сите нивоа на власт 

Показател на ефект: квалитет на интеркултуралистички услуги и политики на институциите 
 

 Посебна цел 1: Зголемување на капацитетите на клучните институции за 

спроведување на интеркултурни политики 

Показател на исход: број на тематски седници на КОМ3, број на советодавни мислења, предлози, препораки, Програми, 
АП, проекти, решенија, одлуки и сл. 
 

 Посебна цел 2 Зајакнување на интеркултурната сензитивност и правичната 

застапеност 

Показател на исход: Намален број на жалби и поплаки за дискриминација по било кој основ 

 Посебна цел 3: Зголемена координација и редовна комуникација на клучните 

институции на сите нивоа на власт 

Показател на исход: функционална мрежа на назначени претставници од засегнатите институции 

Мерки Активности 
Водечки  

орган  

Д
ру
ги 
ор
га
н
и 

Почетен  
датум 

(квартал) 

Планиран 
датум на 

извршување 
(квартал) 

Проценка на  

потребните  

средствата 

Извор на 

финансирање 

Показател  
на резултат  

(поврзан со мерката/активноста) 
 

1.1: Подобрување на 

надлежностите, мандатот и 

мисиите на институциите 

 

1.1.1.Ревизија на статутот на 

Управите за образованието и 

културата при МПСОЗ 

МПСОЗ Управи, 

 

 К 1 2024 К 2 2026 / / Променети акти за основање, статути, владини одлуки на 

соодветните институции 

1.1.2 измена на Законот за локална 

самоуправа во делот за КОМЗ 

Собрание 

МЛС 

 К 3 2024 К 2 2025 / / изменет Законот за локална самоуправа во делот за КОМЗ 

1.1.3 подобрен составот и 

мандатот на Комитетот за ОЗ  

Собрание, Комитет  К 3 2024 К 2 2025 / / Уставни и законски измени 

1.2: создавање нови институции, 

сектори, одделенија за градење 

1.2.1 Создавање Одделение за 

интеркултурни политики при АОПЗ  

Влада, МПСОЗ, 

АОПЗ 

 К 3 2024 К 2 2025 / / ново Одделение за интеркултурни политики при АОПЗ 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА (НАЗИВ НА СТРАТЕГИЈАТА) 

1.  2. ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: ИНСТИТУЦИИ ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ 

и спроведување на 

интеркултурни политики 

1.2.2. Создавање Одделение за 

интеркултурни политики при 

најмалку 5 ЕЛС 

ЕЛС  К 3 2024 К 2 2026 / / 3 нови Одделенија за интеркултурни политики при ЕЛС 

 

1.3: подобрување на 

технолошките, финансиските и 

човечките ресурси 

1.3.1 набавка на нова опрема во 

Управите 

 

МПСОЗ Управи, 

 

 К 3 2024 К 2 2025 3.000.000 МКД МПСОЗ Нови компјутери, принтери, лцд проектори 

1.3.2 Зголемување на буџетот на 

АОПЗ за повик за проекти 

Влада, МФ, МПСОЗ  К 3 2024 К 2 2026 15.000.000  МКД буџет Повик за проекти со зголемен буџет 

1.3.3 Зголемување на буџетот на 

АОПЗ и 2 Управи за вршење на 

надлежностите 

Влада, МФ, МПСОЗ  К 3 2024 К 2 2026 10.000.000  МКД буџет  

2.1: Подобрување на 
диверзитетот на вработени во 
клучните и сите други институции 

2.1.1.План за 20 нови вработувања 

АОПЗ и 2 Управи 

Влада,  

МФ, МПСОЗ 

МИОА, Агенција, 

Управи, 

 К 3 2024 К 2 2026 10.000.000  МКД буџет Зголемен број вработени од различни заедници и различни 

целни групи 

2.2: Обука на вработените за 

ефективно градење и 

спроведување на интеркултурни 

политики, програми и 

активности 

/ Собрание,  

ГС на Влада, 

Агенции, Управи, 

ЕЛС, 

Експерти 

 

 К 1 2024 К 2 2026 2.000.000 МКД Буџет, 

донатори 

Број на Обуки на вработените за ефективно градење и 

спроведување на интеркултурни политики, програми и 

активности 

3.1: Назначување на „офицери за 

интеркултурализам“ во сите 

/ Собрание,  

Влада, 

министерства 

Агенции, Управи, 

 К 1 2024 К 3 2024 / / Број на назначени „офицери за интеркултурализам“ во сите 

органи на државната управа на национално и локално ниво 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА (НАЗИВ НА СТРАТЕГИЈАТА) 

1.  2. ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: ИНСТИТУЦИИ ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ 

органи на државната управа на 

национално и локално ниво 

Бироа 

ЕЛС, 

3.2: креирање на “мрежна 
софтверска дата база”  
 

/ Влада, 

министерства 

Агенции, Управи, 

Бироа 

ЕЛС, 

 К 1 2024 К 2 2025 1.000.000  МКД Буџет, 

донатори 

мрежна софтверска дата база” 

3.3: создавање прецизен 

протокол на комуникација и 

координација помеѓу 

различните нивоа на 

администрација во прашањата 

за интеркултурна интеграција 

/ Влада, 

министерства 

Агенции, Управи, 

Бироа 

ЕЛС, 

 

 К 1 2024 К 4 2024 / / протокол на комуникација и координација 

 
 

3.  4. ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: ОБРАЗОВАНИЕ ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ 

 Општа цел: Унапредување и зајакнување на интеркултурноста во основното и 

средното образование 

Показател на ефект: Број, процент, квалитет на интеркултурни активности/интервенции во основните и средните 
училишта  (подобрени интеркултурни компетенции на директорите, наставниците и учениците) 
 

 Посебна цел 4.1: Обезбедување интеракција меѓу улениците од различните 

етнички заедници/различните наставни јазици во основното и средното 

образование 

Показател на исход: Зголемена интеракција помеѓу учениците кои ја следат наставата на различен наставен јазик во 
основното и средното образование 

 Посебна цел 4.2: Унапредување на учењето на јазикот на „другиот“ Показател на исход: Значително подобрени јазични комепетнции на учениците за зборување на јазикот на ,другиот” 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА (НАЗИВ НА СТРАТЕГИЈАТА) 

1.  2. ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: ИНСТИТУЦИИ ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ 

 Посебна цел 4.3: Зајакнување на елементите на интеркултуралноста во 

наставните содржини 

Показател на исход: Развиени наставни содржини кои водат кон стекнување на интеркултурни компетенции (ревидирани 
или донесени нови наставни програми, прирачници и упатства за содржини со интеркулурни содржини, нови учебници)) 

Мерки Активности 
Водечки орган 
Други органи 

 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран 
датум на 

извршување 
(квартал) 

Проценка на 

потребните 

средствата 

Извор на 

финансирање 

Показател на резултат (поврзан со мерката/активноста) 
 

4.1.1:Зајакнување на 

заедничките наставни и вон-

наставни активности во 

основните и средните училишта 

4.1.1.1 

Организирање на наставата во 

повеќе-јазичните училишта на 

начин со кој се превенира 

физичката сегрегација според 

јазик на настава 

Единици на локалната 

смоуправа 

 1.9.2024 1.9.2026 Нема фискални 

импликации 

/ Зголемен број на општини кои ја реорганизирале наставата 

4.1.1.2 

Организирање на заеднички вон-

наставни активности во основните 

и средните училишта 

Јавни основни и 

средни училишта/ 

БРО/ МОН 

 1.1.2024 31.12.2026 15.000.000 мкд Грантови од 

МОН/ Буџет на 

МОН  Приграма 

13 

Учениците кои ја следат наставата на различен наставен јазик 

контактираат помеѓу себе преку заеднички вон-наставни 

активности 

4.1.1.3: 

Организација на „Недела на 

интеркултурализмот“ со учество 

на сите училишта од општината 

Единици на локалната 

смоуправа 

 1.9.2024 1.9.2026 4.900.000 мкд Буџети на ЕЛС Зајакнување на јавната свест за важноста на интеркултурните 

компетенции на учениците, наставниците, стручните 

соработници и директорите на ниво на општина 

4.1.1.4: 

Реализација на заеднички 

наставни часови во основните и 

средните училишта по најмалку 

два различни наставни предмети 

Јавни основни и 

средни училишта/ 

БРО/ ЦСОО/ МОН 

 1.1.2024 31.12.2026 15.000.000 мкд Буџети на ЕЛС/ 

Блок дотаци/ 

грантови 

Учениците кои ја следат наставата на различен наставен јазик 

контактираат помеѓу себе преку заеднички наставни часови. 

Зголемен е бројот на училишта кои организираат заедничкиа 

наставни часови 



 

 
6 

 
 

 
АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА (НАЗИВ НА СТРАТЕГИЈАТА) 

1.  2. ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: ИНСТИТУЦИИ ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ 

4.1.2: Зајакнување на 

интеркултурните компетенции 

на наставниците, стручните 

соработници и директорите 

преку воспоставување на систем 

на континуирани обуки и 

вреднување 

4.1.2.1: 

Обуки на наставници, стручни 

соработници и диркетори од 

основни и средни училишта за 

стекнување интеркултурни 

компетенции за работа во 

мултикултурни средини преку 

заеднички наставни/вон-наставни 

активности 

БРО  1.1.2024 31.12.2026 9.000.000 мкд Буџет на БРО 

(обуки за 

наставници и 

стручни 

соработници) 

 

Буџет на ДИЦ 

(обуки за 

директори)  

Наставниците, стручните соработници и директорите се 

обучени за работа/управување во мултикултурен контекст за 

промовирање на интеркултурноста 

4.2.1: Зајакнување на јазичните 

компетенции (познавање и 

користење на македонски јазик) 

на учениците кои следат 

настава на друг наставен јазик   

4.2.1.1: 

Ревидирање и развој на нови 

наставни програми, учебници, 

прирачници и наставни 

материјали за изучување на 

македонски јазик за ученици кои 

следат настава на друг јазик 

БРО/ МОН – 

Педагошка служна/ 

Национална комисија 

за учебници 

 1.3.2024 1.9.2026 12.000.000 мкд Буџет на БРО 

(наставни 

програми) 

 

Буџет на МОН 

(учебници) 

Ревидирани/ 

донесени нови наставни програми, учебници, прирачници и 

наставни материјали 

4.2.1.2: 

Обука на наставници (кои 

предаваат македонски јазик за 

ученици кои следат настава на 

друг наставен јазик) за современи 

методи на изучување јазик 

БРО  1.6.2024 1.8.2026 1.500.000 мкд Буџет на БРО Подобрени компетенции на наставници за користење на 

современи методи за изучување на јазик 

4.2.2: Зајакнување на јазичните 

компетенции (базично 

познавање на јазиците на 

заедниците) на учениците што 

4.2.2.1:  

Учениците што учат на македонски 

јазик во повеќејазични 

училишта/општини имаат изборен 

предмет за јазикот на други 

Јавни основни и 

средни училишта/ 

БРО/ МОН 

 1.9.2024 1.9.2026 1.500.000 мкд Буџет на БРО 

(нови наставни 

програми) 

Учениците што учат на македонски јазик се оспособени за 

основна комуникација на јазикот на други етнички заедници 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА (НАЗИВ НА СТРАТЕГИЈАТА) 

1.  2. ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: ИНСТИТУЦИИ ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ 

учат на македонски наставен 

јазик   

етнички заедници почнувајќи од IV 

одд. 

4.3.1: Подобрување на знаењата 

на учениците за различните 

културни/етнички заедници 

4.3.1.1:  

Донесување на нови наставни 

програми во основно (од седмо до 

деветто одделение) и средно 

образование во кои се вградени 

принципите на интеркултурализам 

БРО/ МОН  1.1.2024 1.9.2026 10.000.000 мкд Буџет на БРО Учениците во основно (од 7-мо до 9-то одделение) и во средно 

образование учат по нови наставни програми 

4.3.1.2:  

Ревидирање на учебниците и 

изработка на нови учебници/ 
прирачници и наставни 

материјали со интеркултурни 

содржини во насока на 

запознавање со културата на 

„другите“ и почитување на 

различностите 

МОН – Педагошка 

служба/ 

Национална комисија 

за 

Учебници/  

БРО 

 1.3.2024 1.9.2026 30.000.000 мкд Буџет на МОН  Учебници во кои се вградени принципите на 

мултикултурализам/ интеркултурализам 

4.3.1.3:  

Ревизија на списокот на 

задолжителни лектири за сите 

одделенија со опфаќање на автори 

припадници на различните 

заедници 

БРО  1.1.2025 1.9.2026 Нема фискални 

импликации 

/ Ажурирана листа на задолжителни лектири за сите одделенија 

со значајна застапеност на автори од „други“ заедници 
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АКЦИСКИ ПЛАН ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА (НАЗИВ НА СТРАТЕГИЈАТА) 

1.  2. ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: ИНСТИТУЦИИ ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ 

4.3.1.4:  

Вработување наставници и 

спроведување обука на 

наставници за изборниот предмет 

за јазикот и културата на 

заедниците (Ромите, Власите, 

Турците, Бошњаците и Србите) 

БРО/ МОН/ МФ/ ЕЛС/ 

МПСОЗ- УРУОЈПЗ 

 1.9.2024 1.9.2026 18.000.000 мкд Блок дотации 

на училишта 

(плата за 

наставници) 

 

Буџет на БРО 

(обуки)  

Зголемен број наставници за изборниот предмет за јазикот и 

културата на заедниците (Ромите, Власите, Турците, 

Бошњаците и Србите) 

 

4.3.1.5:  

Изготвување на прирачници и 

наставни помагала за 

наставниците кои го предават 

изборниот предмет за јазикот и 

културата на заедниците (Ромите, 

Власите, Турците, Бошњаците и 

Србите) 

БРО/ МПСОЗ- УРУОЈПЗ  1.3.2024 1.9.2026 3.000.000 мкд Буџет на МОН  Учениците имаат познавања за припадниците на различните 

културни/етнички заедници и изградуваат став на прифаќање 

на сличностите и почитување на различностите 

4.3.1.6:  

Намалување на прагот ученици во 

една паралелка за воведување на 

изборниот предмет за јазикот и 

културата на заедниците (Ромите, 

Власите, Турците, Бошњаците и 

Србите) 

МОН/ Влада на РСМ/ 

Собрание   

 

 1.1.2024 1.9.2024 Нема фисални 

импликации 

/  Донесена законска регулатива (измени на Законот за 

основното образование) 
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5. ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: МЕДИУМИ ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ 

Општа цел: Унапредување на интеркултурализмот во медиумите и медиумскиот 
плурализам 
 

Показател на ефект: Интеркултуралистички медиумски амбиент во РСМ и толерантни медиумски содржини 
 

Посебна цел 1: Зајакнување на борба против говорот на омраза, дезинформациите и 

„лажните вести“ во медиумскиот простор 

Показател на исход: Број на случаи  на говор на омраза, дезинформации и „лажни вести“ 
 

Посебна цел 2: Зајакнување на капацитетите и збогатување на програмските 

содржини на НРТ за афирмација на интеркултурализмот 

Показател на исход: Број на програми, емисии, содржини со интеркултуралистички контест. 

Посебна цел 3: Промовирање на интеркултурните вредности во комерцијалните и 

непрофитните медиуми. 

Показател на исход: Број на програми, емисии, содржини со интеркултуралистички контекст 

Мерки Активности 
Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум на 
извршување 

(квартал) 

Проценка на 

потребните 

средствата 

Извор на 

финансирање 

Показател на резултат (поврзан 
со мерката/активноста) 

 

1.1: Зајакнување на поддршката на 

Мрежата за борба против говорот 

на омразата во медиумите. 

/ ГС 

ЗГ 

ОБСЕ 

К1 2024 К2 2025 2..000.000  МКД 50% ГС,  

50% ОБСЕ 

Зајакнати капацитети на Мрежата 
за борба против говор на омраза 

во медиумите 

1.2: Зголемување на капацитетите 

на МВР и ЈО за ефективно 

реагирање и постапување по 

случаи на говор на омраза во 

медиумите и социјалните мрежи 

1.2.1. 

Обука на припадници на 

МВР и ЈО 

МВР 

ЈО 

ЗГ 

ОБСЕ 

К1 2024 К2 2025 200.000 МКД МВР, ЈО, ОБСЕ, 

донатори 

Зголемен број на процесуирани и 
санкционирани случаи на говор на 

омраза 

1.3: Креирање на „фокални точки“ 

при МВР за пријавување од страна 

на граѓаните на говор на омраза, 

криминал од омраза и други 

форми на насилство, составена од 

обучени припадници на МВР, со 

своја интернет страна и други 

средства за комуникација 

1.3.1. 

Назначување на одговорни 

лица 

1.3.2. 

Создавање интернет 

страна, 

1.3.3. 

Инфо кампања 

 

 

МВР 

ЗГ 

ОБСЕ 

К1 2024 К2 2025 600.000 МКД МВР, ОБСЕ, донатори Креирана Интернет страна, 
обучени припадници на МВР, инфо 

кампања за информирање на 
граѓаните 

1.4: Креирање на прирачник за 

дела од говор на омраза, 

криминал од омраза и други 

форми на насилство при МВР за 

сите припадници на полицијата 

1.2.1 

Креирање прирачник за 

постапување по случаи на 

говор на омраза 

 

МВР 

ЗГ 

ОБСЕ 

К1 2024 К4 2024 300.000 МКД МВР, ОБСЕ, донатори прирачник 
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5. ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: МЕДИУМИ ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ 

1.5: Зајакнување на капацитетите 

на акциската група за борба против 

дезинформации и напади на 

демократијата 

/ ГС 

ЗГ 

ОБСЕ 

К1 2024 К2 2025 200.000 МКД ГС, ОБСЕ, донатори Капацитетна акциска група за 

ефективно справување со 

дезинформациите во медиумите 

2.1:  Креирање на програмски 

политики за промоција на 

интеркултурализамот и 

програмска плуралност во јавниот 

сервис 

2.1.1. 

адаптирање на 

програмските шеми на сите 

канали 

НРТВ К1 2024 К4 2024 100.000 МКД НРТВ нова Програмска политика за 

промоција на интеркултурализмот 

2.1.2:  

Продукција и емитување на 

интеркултурни емисии во 

сите програмски столбови 

на јавниот сервис 

НРТВ К1 2024 К4 2026 100.000 МКД НРТВ интеркултурни емисии во сите 

програмски столбови на јавниот 

сервис 

2.1.3:  

Формирање на заедничка 

соба за вести во 

информативната програма 

на НРТВ помеѓу првиот 

сервис и редакциите на 

заедниците 

НРТВ К1 2024 К2 2025 600.000 МКД НРТВ Зголемен број на разменети 

информации и снимени 

материјали на терен и емитување 

во сите програмски сервиси 

2.2: Зголемена видливост на 

интеркултурната програма на НРТВ 

на различни платформи 

2.2.1. Подобрување и 

збогатување на 

содржините на веб страна и 

нејзино редовно 

одржување 

НРТВ К1 2024 К4 2026 300.000 МКД НРТВ Зајакната веб страна на НРТВ 

2.2.2  

Поголема присутност на 

информативните сервиси 

на социјалните мрежи 

НРТВ К1 2024 К4 2026 200.000 МКД НРТВ Зголемен број на постови на 

социјалните мрежи 
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5. ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: МЕДИУМИ ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ 

2.3: Зајакнување на човечките 

капацитети во сите редакции и 

дописништва за известување за 

интерклутурализмот 

2.3.1.  

Обука 

НРТВ, ЗГ, 

Медиумски 

експерти 

К3 2024 К4 2025 900.000 МКД НРТВ Одржани обуки за новинарите и 

медиумските работници 

2.4: Зајакнување на капацитетите 

на програмата на албански јазик и 

програмата на заедниците во 

НРТВ 

2.4.1.набавка на опрема 

2.4.2.нови вработувања 

НРТВ, МИОА, МФ К1 2024 К4 2025 15.000.000  МКД НРТВ, буџет Збогатена опрема и зголемен број 

на вработени 

2.5: Зголемување на 

квалитативниот надзор за 

спроведување на 

интеркултурализмот во НРТВ 

2.5.1.анализа ААВМУ континуирано  / ААВМУ годишна квалитативна анализа од 

страна на ААВМУ 

3.2: Зајакнување на човечките 

капацитети за известување за 

интерклутурализмот во 

комерцијалните и непрофитните 

медиуми 

3.2.1. обука медиуми, ЗГ, 

Медиумски 

експерти 

К1 2024 К4 2025 600.000 МКД ГС Одржани обуки за новинарите и 

медиумските работници 

3.3: Поддршка на медиумите кои 

го развиваат интеркултурализмот,  

3.3.1. Создавање пакет за 

поддршка: покривање на 

финансиски трошоци, 

пензиско-здравствено 

осигурување на 2 новинари 

во рок од 5 години 

Влада, 

медиуми, ЗГ, 

Медиумски 

експерти 

К3 2024 К4 2024 20.000.000 МКД Влада Зголемен број на комерцијални 

медиуми што го развиваат 

интеркултурализмот 

3.3: Креирање на Интернет 

платформа за медиумски 

интеркултурализам со 

најинтересните прилози на 

комерцијалните и непрофитните 

медиуми 

/ медиуми, ЗГ, 

Медиумски 

експерти 

К1 2024 К4 2024 900.000 МКД донатори Креирана Интернет платформа 
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6. ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: ООПШТЕСТВЕНА КОХЕЗИЈА ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ 

Општа цел: Засилување на општествена кохезија на национално и локално ниво Показател на ефект: Број, процент и квалитетна структура на лица од етничките малцинства, особено: жените, 
лицата со посебни потреби, лицата без државјанство, деца од самохрани родители 
 

Посебна цел 1: Намалување на поделеноста во општеството, просторната сегрегација и 

маргинализацијата во местата на живеење 

Показател на исход: намален број на инциденти и дела на база на различноста, подобрени урбанистички 
политики и зголемена кохезија на локално ниво 
 

Посебна цел 2:  Унапредување на социо-економската еднаквост на ранливите и 

маргинализирани категории граѓани 

Показател на исход:  број на проекти, мерки и пакети кои ги вклучуваат ранливите и маргинализирани 
категории граѓани 

Посебна цел 3:  Развивање на стратегии кои ќе помогнат кон намалување на инциденти и 

гласини на база на различности 

Показател на исход:  Усвоени стратегии против гласините на база на различности 

Мерки Активности 
Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум на 
извршување 

(квартал) 

Проценка на 

потребните 

средствата 

Извор на 

финансирање 

Показател на резултат (поврзан 
со мерката/активноста) 

 

1.1: формирање на сите 

законски обврзни локални КОМЗ 

и поттикнување на општините да 

ги формираат и кога не се 

законски обврзани 

Одлуки на совет 

Избор на членови 

ЕЛС К 3 2024 К 2 2025 / / број на формирани КОМЗ 

1.2: Вклучување на различните 

заедници во локалниот 

економски развој, културата и 

подобрување на застапеноста на 

локално ниво 

Изготвување локални акциски 

планови за општествена кохезија 

со соодветни проекти на развој 

на база на инклузивност и 

различност 

Влада, ЕЛС 

ЗГ, комори 

компании 

К 1 2024 К 4 2025 50.000.000 МКД Буџет 

донатори 

број на локални АП за ОК со 

проекти на развој на база на 

инклузивност и различност 

1.3: зајакнување на познавањето 

на јазикот на другите заедници 

во државната и локалната 

администрација 

Организација на јазични курсеви 

 

ГС при Влада, 

министерства ЕЛС 

 

К 1 2024 К 4 2026 5.000.000 МКД Буџети 

донатори 

Број на вработени со активно 

познавање на најмалку два јазика 

1.4: зголемување на бројот на 

професионални преведувачи и 

толкувачи во администрацијата 

Нови вработувања Влада, ЕЛС 

 

К 2 2024 К 4 2026 3.000.000  МКД Буџети 

донатори 

број на професионални 

преведувачи и толкувачи во 

администрацијата 

1.5:дополнување на календарот 
на празници со националните 
денови на „другите“ заедници 
 

Изготвување измени во закони и 

подзаконски акти 

Собрание, Влада,  

ЕЛС 

ЗГ 

К 1 2024 К 2 2025 / / дополнет календар 
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6. ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: ООПШТЕСТВЕНА КОХЕЗИЈА ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ 

2.1:  Засилување и 
„популаризирање“ на мерките 
против сиромаштијата,  
социјалната исклученост, родова 
нееднаквост и дискриминација и 
маргинализација на 
најранливите категории 
 

Изготвување пакет мерки Влада, МТСП 

МЗШВ 

МФ 

 

К 1 2024 К 4 2025 30.000.000  МКД Буџети 

донатори 

Зголемен број мерки 

2.2. Зголемена поддршка за 

проекти на локален и 

регионален инклузивен развој 

особено во руралните средини и 

руралната инфраструктура 

Изготвување предлог проекти Влада,  

МЕ 

МЛС 

ЕЛС 

Плански региони 

 

К 1 2024 К 4 2026 40.000.000 МКД Буџети 

донатори 

Зголемен број проекти  

2.3.  Унапредување на 

претприемништвото и 

економските иницијативи кај 

жените и економско јакнење на 

ранливите и маргинализирани 

категории граѓани 

Објавување повици 

Обуки 

Стимулативни мерки 

ГС на Влада, МЕ 

ЕЛС 

 

К 1 2024 К 4 2026 5.000.000  МКД Буџети 

донатори 

број на обуки, мерки и 

иницијативи 

2.4. Зголемување на социјалните 

и здраствените пакети за 

ранливите и маргинализирани 

категории граѓани (млади лица, 

жени, лица со попречености, 

етнички малцинства и ЛГБТИ+) 

Изготвување пакет мерки Влада,  

МЗ 

МТСП 

 

К 1 2024 К 4 2025 20.000.000  МКД Буџети 

донатори 

Зголемен број на социјалните и 

здраствените пакети 

2.5. Зголемување на поддршката 
за домување за ранливите и 
маргинализирани категории 
граѓани (жени, лица со 
попреченост, етнички заедници) 
 

Изготвување пакет мерки 

Создавање програма за 

социјално домување 

Влада,  

МТ 

МТСП 

 

К 1 2024 К 4 2025 100.000.000  МКД Буџети 

донатори 

зголемен број на социјални 

станови 
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6. ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: ООПШТЕСТВЕНА КОХЕЗИЈА ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ 

3.1.Создавање мрежа  против 

гласини, стереотипи, 

предрасуди, дискриминација, 

антиродови движења, 

хомофобија и ксенофобија на 

национално и локално ниво 

/ ГС при Влада, 

Министерства 

ЕЛС,  

ЗГ 

Јавни личности 

К 1 2024 К 4 2024 / / Број на членки на мрежата против 

гласини, стереотипи и предрасуди 

3.2   спроведување кампањи 

против гласини, стереотипи, 

предрасуди, дискриминација, 

антиродови движења, 

хомофобија и ксенофобија на 

национално и локално ниво 

/ ГС при Влада, 

Министерства 

ЕЛС,  

ЗГ 

 

К 1 2025 К 4 2026 10.000.000  МКД Буџети 

донатори 

Број на кампањи 
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7. ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: ИНТЕРКУЛТУРНИ ПОЛИТИКИ ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ 

Општа цел:: Унапредување на интеркултурните политики на национално и локално ниво.  
 

Показател на ефект: Број, процент, квалитет на интеркултуралистички услуги и политики на институциите 
 

Посебна цел 1: Создавање нови и зголемување на постојните буџетски линии и програми за 

остварување на правата на заедниците и интеркултурализам, коишто нема да се намалуваат 

под квантифициран минимум при неповолни надворешни влијанија 

Показател на исход: број на нови и зголемени буџетски линии и програми  

Посебна цел 2: Развој на научно-истражувачката дејност за интеркултурализмот Показател на исход: Спроведени 3 проекти и формиран научно-истражувачки институт 

Посебна цел 3: Вмрежување во „Мрежата на интеркултурни градови“ на Советот на Европа Показател на исход: Изработен индекс на интеркултурен град и Одлука за вмрежување 

Мерки Активности 
Водечки орган 
Други органи 

Почетен датум 
(квартал) 

Планиран датум на 
извршување 

(квартал) 

Проценка на 

потребните 

средствата 

Извор на финансирање 

Показател на резултат (поврзан со 
мерката/активноста) 

 

1.1 создавање повици за проекти и 

приоритети во што повеќе 

министерства и агенции и на 

локално ниво 

1.1.1.воведување комечиран повик 

при МК, МПСОЗ и АОПЗ 

1.1.2. создавање повик при ГС на 

Влада  

1.1.3.создавање повик/приоритет  за 

интеркултурни проекти во најмалку 

пет општини 

 

 

Минис.за 

култура 

МПСОЗ 

АОПЗ 

ГС при Влада 

5 Општини 

Собрание 

К3 2024 К4 2025 60.000.000  МКД 40% Буџет на институции 

20% општини 

20% амбасади 

20% фондации 

Број на повици и приоритети 

1.2 Дефинирање и 

квантифицирање на линиите за 

поддршка во законски, 

подзаконски и други акти 

1.2.1.формирање раб.групи 

1.2.2.создавање нови акти/измени 

1.2.3.усвојување 

 

Минис.за 

култура 

АОПЗ 

ГС при Влада 

5 Општини 

Собрание 

К1 2024 К2 2025 100.000 МКД 

(за експерти) 

Сопствен буџет Број на нови законски, подзаконски 
и други акти 
 

1.3 Обезбедување простор за 

работа на ЗГ од областа на 

интеркултурализмот и културата на 

заедниците 

1.3.1. потпишување договори  

за соработка на најмалку 5 ЗГ на 

централно ниво 

1.3.2.потпишување договори  

за соработка на најмалку 5 ЗГ на 

локално ниво 

 

Министерства 

Влада 

Општини 

институции 

 

К3 2024 К4 2026 - - Број на договори за соработка 
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7. ПРИОРИТЕТНА ОБЛАСТ: ИНТЕРКУЛТУРНИ ПОЛИТИКИ ПОВРЗАНОСТ СО НАЦИОНАЛНАТА СТРАТЕГИЈА ЗА РАЗВОЈ 

2.1: Финансиска поддршка на 

научни проекти со 

интеркултуралистичка димензија 

2.1.1. Аплицирање за поддршка на 

засегнати страни 

2.1.2 селекција и потпишување на 

грант-договори 

МОН 

МК 

 

К3 2024 К4 2026 600.000 МКД 

 

Постојни буџети на МОН 

и МК 

Финансиски поддржани и 

реализирани најмалку 3 научно-

истражувачки проекти за состојбата 

или поврзани со 

интеркултурализмот, со научно 

фондирани заклучоци и препораки 

2.2: Формирање на научно-

истражувачки институт за 

интеркултурализам 

/ Образовни 

институции 

МОН 

К1 2024 К4 2026 500.000 МКД Буџет  

на образ.институц 

 Формиран научно-истражувачки 

институт за интеркултурализам при 

еден од Универзитетите во РСМ 

3.1: Избор на општини што ќе 

аплицираат во Мрежата на 

интеркултурни градови 

3.1.1.идентификување најмалку 3 

кандидати 

3.1.2 аплицирање за членство при СЕ 

Општини 

Совет на Европа 

К1 2024 К4 2024 - -  број на општини што ќе аплицира 

во Мрежата 

3.2: Изработка на индекс за 

интеркултурен град и зачленување 

во Мрежата 

3.2.1.прибирање податоци 

3.2.2. пополнување на прашалник 

3.2.3.потпишување договори 

 

Општини 

Совет на Европа 

К1 2025 К4 2025 300.000 МКД Буџет  

на  општина 

 Изработен индекс за 

интеркултурен град и членство во 

Мрежата 

4.1: Организирање едукативни 

интеркултуралистички квизови 

4.1.1.изработка програма 

4.1.2. реализација 

 

ЗГ/ 

медиуми 

/донатори 

К3 2024 К4 2026 400.000 МКД Проектен Буџет  

 

број на едукативни 

интеркултуралистички квизови 

4.2: Организирање спортски 

манифестации за развој на 

интеркултурната свест 

4.2.1.изработка проекти 

4.2.2. аплицирање на повик  

4.2.3. селекција и реализација 

 

ЗГ/ 

Спортски сојузи/ 

АМС 

К3 2024 К4 2026 900.000 МКД Проектен Буџет  

 

број на интеркултуралистички 

спортски и забавни манифестации 
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Листа на кратенки 
 

ААВМУ Агенција за аудио и аудиовизуелни медиумски услуги 

АМС  Агенција за млади и спорт 

AОПЗ  Агенција за остварување на правата на заедниците 

АОСЈО Академија за обука на судии и јавни обвинители 

БРО  Биро за развој на образованието 

ВРCМ Влада на Република Северна Македонија 

ДПИ Државен просветен инспекторат 

ЕК Eвропска комисија 

ЕКЧП           Европска конвенција за човекови права 

ЕЛС Единици на локалната самоуправа 

ЕКРИ  Европска комисија за борба против расизам и нетолеранција при Советот на 
Eвропа 

ЕПМЈ Европска повелба за регионални и малцински јазици 

ЕУ Европска унија 

КСРСМ         Комитет за односи меѓу заедниците при Собранието на РСМ 

КОМЗ   Комисии за односи меѓу заедниците 

ЗЕЛС        Заедницата на единиците на локалната самоуправа на Република Северна 
Македонија 

ЗНМ         Здружение на новинари на РСМ 

ЗУЗПЗ      Закон за унапредување и заштита на правата на припадниците на 
заедниците кои се помалку од 20% од населението 

КЗД Комисија за заштита од дискриминација 

KM Комитет на министри 

МВР           Министерство за внатрешни работи 

МИМ         Македонски институт за медиуми 

МЛС Министерство за локална самоуправа 

МВР Министерството за внатрешни работи 
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МНР Министерство за надворешни работи 

МОН Министерство за образование и наука 

МПСОЗ Министерство за политички систем и односи меѓу заедниците  

МП             Министерство за правда 

МТСП        Министерство за труд и социјална политика 

МЦГО        Македонски центар за граѓанско образование 

МЗ              Министерство за здравство 

НДЦ Нансен дијалог центар 

НМИЕ        Нансен модел за интеркултурно образование 

НМСМ  Национален младински совет на Македонија 

НП              Народен правобранител 

НПАА  Национална програма за усвојување на правото на Европската Унија 

НРТ             Национална радио-телевизија 

ОН Обединети нации 

ОБСЕ Организација за безбедност и соработка на Европа 

ОРД Охридски рамковен договор 

ПМИО        Проект на УСАИД за меѓуетничка интеграција во образованието 

РКЗНМ Рамковна конвенција за заштита на националните малцинства 

РМ Република Македонија  

РСМ            Република Северна Македонија 

СЕ Совет на Европа 

СЕММ         Совет за етика во медиумите 

ССНМ          Самостоен синдикат на новинари и медиумски работници 

СКРКНМ Советодавен комитет за примена на Рамковната конвенција за заштита на 
националните малцинства 

СРСМ Собрание на Република Северна Македонија 

ССРД  Секретаријатот за спроведување на Рамковниот договор 
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УАУКПЗ  Управа за афирмирање и унапредување на културата на припадниците на 
заедниците 

УНХЦР Висок комесаријат за бегалци при Обединетите нации 

УРУОЈПЗ  Управа за развој и унапредување на образованието на јазиците на 
припадниците на заедницитe 

ЦРМ         Центар за развој на медиумите 

ЦССО Центар за стручно образование и обука 
 

 
                                                                                                                                                       

 


